3-4 **nihilque haberet amplius Salomone et amplius Iona...** Ce ne sont pas les ébionites, semble-t-il, qui disaient que Jésus n'était rien de plus que Salomon ou Jonas, mais c'est une conclusion que tire Irénée des prémisses de leur doctrine, pour les mettre en contradiction avec l'Évangile, et notamment celui de Matthieu, auquel ils attachent plus d'importance qu'aux autres (*III Haer.* XXI, 8 : « Si enim Ioseph filius esset, quemadmodum poterat *plus quam Salomon* — *Lc* 11, 31-32 — aut *plus quam Ionas* — cf. *Matth.* 12, 41-42 — habere aut plus esse *David*, cum esset ex eadem seminatione generatus et proles existens ipsorum? »). Les hérétiques devaient être d'autant plus sensibles à l'objection qu'ils déniaient toute qualité prophétique à ces personnages (cf. ÉPIPHANE, *Panarion* XXX, 18, 4 : Μετὰ τούτους (= Ἀβραάμ, Ἰσαάκ, Ἰακώβ, Μωϋσῆν, Ἀαρών) δὲ οὐκέτι ὁμολογοῦσι τινα τῶν προφητῶν, ἀλλὰ καὶ ἀναθεματίζουσι καὶ χλευάζουσι Δαβὶδ τε καὶ τὸν Σολομῶνα... ἀλλὰ μόνον τὸ εὐαγγέλιον δέχονται, τὸν δὲ Χριστὸν προφήτην λέγουσιν τῆς ἀληθείας (cf. A. HILGENFELD, *o. c.*, p. 431, n. 747).

§ 1-2 5-12 **Ergo iam dei filius... sine homine patre.** Cf. *IV Marc.* X, 6-7 : « Si ex deo patre est, utique non est ex homine ; si non est ex homine, superest ut ex homine sit matre ; si ex homine <matre>, iam apparet quia ex uirgine. Cui enim homo pater non datur nec uir matri eius deputabitur. Porro cui uir non deputabitur uirgo est... Si haec ita distinguuntur, id est si ex matre filius est hominis quia ex patre non est, ex matre autem uirgine quia non ex patre homine, hic erit Christus Esaiæ quem concepturam uirginem praedicat » (éd. C. Moerschini, p. 184).

§ 3 12-14 **dum caro hominis... cum semine ex deo.** Sur l'opposition christologique *caro / spiritus*, voir *supra*, t. I, p. 156 s. L'important est ici que Tertullien (comme il a déjà commencé de le faire au chapitre précédent à propos de la nouvelle naissance, cf. *XVII*, 3 : « ...ut illam nouo semine, id est spiritali ») reprend la terminologie valentinienne du *semen spiritale*, pour lui donner un sens strictement réaliste en la plaçant sur le même plan que le *semen uiri* (cf. *supra*, § 2 : « Vacabat enim semen uiri, apud habentem dei semen » ; et, d'une façon encore plus appuyée en *IV Marc.* X, 8 : « Si patris hominis, negas dei filium ; si et dei, Herculem de fabula facis Christum »). Il résulte de cette transposition que seul Jésus est vraiment né du *semen spiritale*, et non de la race des spirituels, comme les valentiniens tentent de le soutenir (*Carn.* XIX, 1-2). Sur les raisons médicales de